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公共職業訓練としての役割を果たすために

この役割を果たすためには、技術革新、労働市場の動向等により絶えず変化

する訓練ニーズを踏まえる必要。このため、次のような基盤（資源）が重要。

① 企業内の技術の動向等を把握し、訓練コースを常に改変していくためのノウ
ハウ（訓練ニーズの明確化、的確なカリキュラム策定）の蓄積・活用

② 技術革新にキャッチアップするための専門性を持った指導員の養成と絶え
ざる能力更新

③ 民間ではできないこれらの訓練を行うための施設・設備の整備

公共職業訓練の役割

離職者等に対する

再就職のための訓練

離職者訓練

在職者のレベルアップ
のための訓練

在職者訓練

学卒者等に対する
高度技能者養成の
ための訓練

学卒者訓練
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１．技術革新等に対応した訓練コースの設定と効果的な実施

機構においては、技術革新等に対応した職業訓練を実施するため、PDCAサイクルにより、不断の

訓練コース（離職者訓練、在職者訓練）の改廃を実施

訓練ニーズの把握、
カリキュラム・コースの設定

Ｐｌａｎ

効果的な訓練の実施
カリキュラム、コースの修正

Ｄo Ａｃｔｉｏｎ

１ 教材等を活用し、ポイントを押さえた
指導

２ 受講者の習得状況に応じた指導
３ キャリア・コンサルティングの実施

１ 各能開施設における修正検討
現場の訓練指導員及び地域のネットワーク

によるニーズの把握と改善・見直しの検討

２ 中央における修正検討
全国の訓練指導員のネットワーク及び産業界

の協力よるニーズの把握と改善・見直しの検討

効果の評価と問題点の把握
Ｃheck

１ 改善・見直しのためのフォローアップ
調査

１．技術革新等に対応した訓練コースの設定と効果的な実施

１ 人材ニーズの把握
２ 人材ニーズの分析
３ 人材ニーズに応じた訓練コースの設定
４ 訓練コース設定の審査

① ＰＤＣＡ（Plan→Do→Check→Action）サイクルによる不断の訓練コースの見直し
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学識経験者、マスコミ界、都道府県、労働組
合、事業主団体関係者 等

地域の事業主、地域の労働組合 等 有識実務者、民間教育訓練機関、
都道府県関係者 等

人材育成研究会

人材育成推進協議会

運営協議会

訓練計画専門部会

○○分野人材育成研究会 △△分野人材育成研究会

事業主団体
構成企業

事業主団体
構成企業

② ＰＤＣＡサイクルにおける協議組織の運営

各地域のポリテクセンター等においては、企業等の人材ニーズ等を把握し、訓練内容に反映させる
ため、地域の事業主等との協議組織を運営
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③ 訓練ニーズの把握、カリキュラム・コースの設定

生涯職業能力開発体系の職務分析データを用いた分析を行い、カリキュラムモデル（訓練
の体系）を活用し、コースを設定

「仕事の体系」を活用した訓練
ニーズの明確化

①人材ニーズ調査に基づく訓練すべき仕事
の内容

②仕事を行うための職業能力の内容

「訓練の体系」を活用した

訓練カリキュラム策定

・ 個別企業のニーズに応じて修正
・ 訓練結果に応じて見直し

①訓練対象者 ②訓練目標
③教科指導 ④指導教科の内容及び時間
⑤指導順序 ⑥作業課題の設定 等

事業主・事業主団体等
からのヒアリング・
アンケート調査、
安定所等の求人データ

人材ニーズ調査

Ｐlan

１ 人材ニーズの把握
地域の雇用失業情勢の数値データやアンケート調査、ヒアリング調査から人材
ニーズを把握

２ 人材ニーズの分析
生涯職業能力開発体系の職務分析データを用いた分析

３ 人材ニーズに応じた訓練コースの設定
カリキュラムモデル（訓練の体系）を活用し、コースを設定

４ 訓練コース設定の審査
地域の産業界、労働界、教育訓練界等の実務者及び地方公共団体の代表者
からなる「訓練計画専門部会」において訓練コース設定の審査

Ａ

Ｃ

Ｄ
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④ 効果的な訓練の実施

●カリキュラムのポイントを押さえた指導
●受講者の習得状況に応じた訓練を実施
●キャリア・コンサルティングの実施

ＤＯ

ポイントを押さえた指導の実施

① 全国の訓練指導員のノウハウを集約したテキスト
及び各指導員が指導経験を踏まえ、自作した配布資料

② 各指導員が自らの指導経験を蓄積した訓練指導案
③ 効果的な技能習得のノウハウを凝縮した実技課題
④ 外部講師の活用による生産現場に即した実践的な訓練

の実施

職業訓練指導員の経験知を活かしつつ、訓練生の習得度を把握

① 受講者のきめ細かな観察による作業
手順や習得状況の把握及び個別指導
（訓練終了後の補講等）

②受講者自らによる訓練前及び訓練後の
訓練習得度測定

③ 総合的な訓練課題の評価結果による
客観的な訓練習得度測定
（この訓練成果を就職活動に活用）

キャリア・コンサルティングの実施

受講者の習得状況を踏まえたきめ細かな相談

Ｐ

Ａ

Ｃ
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⑤ 効果の評価と問題点の把握

Ｃheck

訓練受講者の就職先に対する訓練効果と問題点の把握

離職者訓練の改善・見直しのためのフォローアップ調査等により訓練効果と問題点を把握

○カリキュラム、指導方法

○その他訓練コースの改善を要する事項 等

○修了者が従事している職務と訓練の関連性

○訓練の内容に対する満足度 等

① 受講者に対するアンケート調査

② 訓練修了者を採用した事業所に対するヒアリング調査

Ａ

Ｄ

Ｐ

訓練コース
ごとに効果、
問題点等を
把握
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⑥ カリキュラム、コースの修正

Ａction

問題点（足りない技術・技能部分等）を踏まえて、追加・変更すべきニーズの把握とカリキュ
ラム・コースの修正

① フォローアップ調査等で把握した問題点 について、訓練の改善や見直しの方向を検討

各職業能力開発施設におけるカリキュラム・コースの修正（生涯職業能力開発体系の活用）

平成２０年度当初において

離職者訓練 廃止 80科 内容変更 91科 → 改廃率32.1％（19年度訓練科数 532科）

在職者訓練 廃止 1,761コース 内容変更 667コース → 改廃率67.4％（19年度訓練コース数 3,602コース）

訓練コースの見直し状況

② 施設内において、既存コースの内容・見直し、廃止・新規訓練科の検討

③ 施設が策定した訓練コースについて、本部において精査し、施設へ通知

Ｄ

Ｐ

Ｃ
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⑦ 民間との役割分担の徹底などによる訓練コースの見直し

○ 各施設から半径40㎞圏内において、民間教育訓練機関等が実施する訓練コースとの競合がないか、

訓練ニーズを踏まえた訓練設定としているか等訓練科の適否について、各都道府県に設置された
「訓練計画専門部会」における審査に基づき決定。

離職者・在職者訓練

次年度計画（案）策定

職業能力開発施設

有識実務者、民間教育訓練機関、
都道府県関係者 等

訓練コース設定に係る適否の審査
（各訓練コースごとに一つ一つ確認）

訓練計画専門部会

・地域における人材育成ニーズ調査
・民間教育訓練機関等が実施する訓練
コース実施状況及び競合に係る調査結果
・在職者訓練が高度であることの確認結果 等

○ 民間教育訓練機関等が実施する訓練との競合が確認された訓練コースは改廃、地域の民間で実施して
いないものに特化。

必要に応じて、

① 民間教育訓練機関等に対する競合有無の意見聴取
② 訓練ニーズを補完する意見聴取
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職業訓練指導員に求められる能力

総合大学校の５８３４時間（＊）のカリキュラム

① 職業訓練指導員に求められる役割を踏まえた特徴的なカリキュラムの実施

＊指導員像の実現に向けた指導員養成・再研修の実施

実務実習
（機構及び都道府県・民間の訓練施設

における指導員業務の実習）

（例）精密機械システム工学科
訓練する専門分野１３種類３１作業
うち技能検定２級レベル６作業

技能検定３級レベル２５作業

キャリア・コンサルティング関係
訓練のコース・コーディネート関係

訓練指導関係ものづくり関係

２．訓練指導能力の維持・向上の現状

技術変化への対応

産業構造等の変化
職業訓練ニーズへの的確な対応
職業訓練の質の向上と効果的な実施

国立大学工学部
カリキュラムの

約２倍

（※大学設置基準
による。）

※

指導員に求められる能力の変化

生産現場で実際に使用する設備・
機械による基礎から応用までの徹
底した技能訓練

・指導員としての心得
・指導技法
・指導案の作成の基本

ロールプレイング等
実践的なトレーニング

・キャリア・コンサルティング技法

（職業指導・相談）

・産業・経済の動向・能力開発
ニーズの把握の手法

・ニーズを踏まえた能力開発体
系の形成・カリキュラム設定の
あり方

＊専門基礎学科1,292時間（22．1％）を含む

65.0％ 8．2％
4．7％
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各下線部を１９年度実績に修正

○Ｈ19年度実績 １５１コース １，４２４人（うち都道府県等 ４１％（５７５人） 機構 ４０％ 民間 １９％）

就職支援の充実に向けたレベルアップ
キャリア・カウンセリング技法等習得

ニーズに基づく訓練コースの企画開発
能力レベルアップ

訓練コーディネート手法の習得

効果的な教材の開発能力レベルアップ
ＣＡＩ教材作成手法の習得

新訓練コースの実施、カリ
キュラムの充実に向けた
スキルアップ

レーザ加工技術、光通信技術
等専門的な知識や新技術の習得

訓練科の統廃合に伴う新たな
職種への転換

配管科→機械科
木工科→建築科

② 技術の変化に応じた職業訓練指導員の能力のリニューアル

研修コース例
・ カウンセリング技術演習
・ 教育と職業訓練
・ 訓練コーディネート力向上研修
・ 指導力向上研修

訓練技法開発等研修

Ｈ１９年度実績：４４コース ５２６人

（うち都道府県等 １７６人）

専門技術等研修

Ｈ１９年度実績：９６コース ８７７人

（うち都道府県等 ３８７人）

研修コース例
・ レーザ加工基礎
・ 光エレクトロニクス技術
・ 建築物の耐震診断と補強技術
・ 組み込みＯＳとソフトウェア開発

職種転換等テーマ別研修

Ｈ１９年度実績：１１コース ２１人

（うち都道府県等 １２人）

研修コース例
・ 職種転換研修（機械，建築）
・ エンジン性能検査技術

職業訓練指導員の専門性の拡大・レベルアップや新たな職種を担当するための研修を実施
【対象者】都道府県及び機構等公共職業能力開発施設の指導員

認定訓練校の指導員、企業の教育訓練指導者 など

目
的

研
修
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③ ＯＪＴによる指導員のレベルアップ

職業能力開発施設内や都道府県を越えたＯＪＴにより、日常的に専門性の拡大・レベルアッ
プを図る。

◆職業能力開発施設内でのＯＪＴのパターン

（事例）

長年の
ノウハウを

培った
指導員

指導員の
経験が浅い
若手指導員

伝承

若手指導員が年長指導員の指導のもとに訓練
を実施、企業を一緒に訪問することにより、
・技能・技術
・指導のノウハウ
・教材開発方法
・安全指導法
・訓練生への対処方法
・事業主との対応方法
・企業が求める人材ニーズの把握方法と、訓練

コースへの反映方法 など

◆都道府県を越えたＯＪＴのパターン

（事例）

光通信関連の
技能等専門的
な要素を所持

・光接続技術
・光電送測定技術

など

・カリキュラム
編成

・指導技法
・使用する教材

など

Ａ施設指導員 Ｂ施設指導員

指導

派遣

都道府県
を越えて

指導

Ｂ指導員を
Ａ施設に派
遣し、ＯＪＴ

を実施

Ｂ施設で
訓練コース

設定

光通信関連
のニーズ
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指導員人材を育成する機構独自の人材育成プログラムに基づくキャリアルートモデルと効果･効率的な人材育成

指導力の鍛錬
訓練コースコーデ
ィネート力の向上

就職相談支援（キャリ
アコンサルティング）
力の向上

課題発見・解決力の向
上

企業・団体等との関
係作り

後輩指導員への技能･
技術力、訓練ノウハ
ウ等の伝承

資質課題

基礎となる専
門性の確立

専門性の拡大 複数の専門性の追求、関連専門分野の拡張専門課題

階 層

全国規模の人事異動により、地域ごとの特色ある訓練への対応能力の向上、専門性の幅と深さの拡大などの
ステップアップを促す指導員のキャリア形成

年度末に作成するキャリアシート（指導･相談支援等の実績）をもとにした管理者面談による実績確認･目標設定

・都道府県を越えて
異動の経験のある
指導員割合(69%)
・センター・大学校の
双方を経験した者の
割合(36%)
・平成２０年４月１日
付け異動者の割合
(10%)

④ 指導員のキャリアルート

ジュニアリーダー ミドルリーダー シニアリーダー

センター・離職者訓練

センター・離職者･在職者訓練

大学校･学卒者訓練

大学校･学卒者訓練

センター・離職者訓練

センター・離職者訓練

全国規模の人事異動

ス
テ
ッ
プ
ア
ッ
プ

各階層の課題に対応した階層別研修（資質研修）と技能・技術研修
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全

体

像

公共職業能力開発施設（平成19年度）

雇用・能力
開発機構

2,067人

都道府県

2,593人

法務省
（作業専門官）

543人

高齢・障害者
雇用支援機構34人

（職業訓練指導員）

ものづくり分野 における総合大卒業指導員

の占める割合

総合大卒
1,576人

その他
2,229人

認定職業
訓練施設

企業教育
訓練施設＋

※ものづくり分野 ： 機械、電気・電子、建築、

情報通信等 の分野とする。

※

計 4,660人

41% 59%

うち8割がものづくり分野の指導員（3,805人）

⑤ 公共職業訓練施設における指導員の現状
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44

70

31
15

22

40 39 41

67 72
63

75 73
66 71 75

52 53

14 11 7
16

27

19

6

9

10
20 11

17

31
41

49

31

26 18
20

11 9

9 10
7

6

3

5

4

33

19
14

2123

6263

95
8992

104

124

104103

84

52
59

49

74

50

21

31

50

46%

32%

16% 16%

27%

31%

36%

42%

49%

42%

50%
52% 52%

51%

63%

36%

31%

14% 13%

10%

20%

8%

79%

0

50

100

150

200

250

45 50 55 60 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

年

人

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

機構 都道府県等

就職率
※平成１９年度は、速報値（平成２０年４月１日現在）である。

⑥ 職業能力開発総合大学校（長期課程）卒業生の指導員等就職状況の推移
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◆工業高校教員に対する技術・技能の実習指導

◆工業高校の生徒に対する技術・技能の指導

⑦ 機構指導員の工業高校等への支援

製造業の担い手育成のため設立された産学官連合体「岡
山県産業人材育成コンソーシアム」による連携事業として、
中国職業能力開発大学校の指導員が、岡山県内の工業高
校の電気系科目の教員に対し、電子回路の制御などの技
能・技術を指導。

富山県の新川地区産学交流会における協力の一環とし
て、北陸職業能力開発大学校の人的資源などを地域の高
校教育に活かすことを目的に、魚津工業高校の生徒に対
し実習授業を実施。

◆技能検定、技能競技大会等への指導員の派遣協力

（事例）

（事例）

職業能力開発大学校指導員による各種支援の実績 （平成１８年度）

内容 件数 合計

技能検定 ５３８件

その他検定 ６件

技能グランプリ ８８件

検定・資格（民間） ５８件

その他 １８２件

８７２件

教育訓練
等の実施

研究発表
会等での
情報提供

研修等

大学校等
の施設・
設備、機
器等の活

用

指導員の
派遣

カリキュ
ラム作成
等の支援

その他 合計

３９件 ２５件 １３件 ５件 ３４件 ２件 ５２件 １７０件

〈延べ件数〉

その他

21%

技能検定

61%

検定・

資格

技能

グランプリ

その他

検定

1%


